Министерство социального развития Пермского края

	ПРОТОКОЛ

	№ 8 от 21.07.2016 г.                                                                                        г. Пермь

	Рабочая группа по решению оперативных вопросов в рамках координационного совета Пермского края по оздоровлению, отдыху и занятости детей в каникулярное время

	Председательствующий:

	Большаков
Сергей Валерьевич

	-
	заместитель министра социального развития Пермского края, заместитель председателя совета,

	Присутствовали:

	Березина
Анна Владимировна
	-
	консультант отдела по вопросам семейной политики
и профилактики семейного неблагополучия Министерства социального развития Пермского края, ответственный секретарь совета,

	Сорокина Антонина Александровна
	-
	начальник отдела надзора по гигиене детей
и подростков Управления Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека по Пермскому краю,

	Миков
Павел Владимирович

	-
	Уполномоченный по правам ребенка в Пермском крае,

	Топорков
Игорь Сергеевич
	-
	инженер отдела государственного пожарного надзора
и профилактической работы управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Пермскому краю,

	Кандакова
Татьяна Ивановна

	-
	заместитель начальника отдела организации деятельности участковых уполномоченных полиции
по делам несовершеннолетних Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Пермскому краю

	Рыскаль
Ольга Евгеньевна
	-
	начальник отдела по вопросам семейной политики
и профилактики семейного неблагополучия Министерства социального развития Пермского края

	Лесникова
Ольга Владимировна
	-
	консультант сектора дополнительного образования
и воспитания управления дополнительного образования, воспитания и молодежной политики Министерства образования Пермского края,

	Бахматова
Ольга Борисовна
	-
	консультант отдела по организации медицинской помощи детскому населению и родовспоможения Министерства здравоохранения Пермского края,

	Селиванова Екатерина Валерьевна
	-
	специалист отдела по вопросам семейной политики и профилактики семейного неблагополучия Министерства социального развития Пермского края,

	Долгих
Валерий Николаевич
	-
	руководитель регионального совета Пермского регионального отделения межрегиональной общественной организации «Содействие детскому отдыху»,

	Истомина
Елена Станиславовна

	-
	консультант отдела по защите прав детей аппарата Уполномоченного по правам ребенка в Пермском крае,

	Дивеев
Константин Иванович

	-
	Врио заместителя начальника отдела ДПС Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Пермскому краю,

	Власов
Максим Николаевич

	-
	заместителя начальника отдела ДПС Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Пермскому краю,

	Чиркова
Елена Николаевна
	-
	заведующий сектором по работе с организациями для детей, нуждающихся в государственной поддержке, Министерства социального развития Пермского края,

	Нефедова
Наталья Станиславовна
	-
	заместитель начальника отдела международных и межмуниципальных связей Аппарата Пермской городской Думы.

Обсудили вопросы:
1. Об организации перевозок организованных групп детей в летний период;
2. О результатах перекрестной проверки обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия в ходе летней оздоровительной кампании 2016 года;
3. О причинах отсутствия официальных сведений о состоянии здоровья детей и сопровождающих их взрослых, прибывших в загородный
детско- оздоровительный лагерь "Лесная сказка" в составе иностранной делегации из Китая;
4. Об организации отдыха и оздоровления детей-сирот, воспитанников детских домов, в загородных оздоровительных лагерях Пермского края;
5. О несанкционированном лагере «Олимпиец» на территории Очерского района
6. О проверке загородных оздоровительных лагерей, расположенных
на территории Кунгурского и Пермского районов.
СЛУШАЛИ:
С.В. Большакова, М.Н. Власова, Н.С. Нефедову, В.Н. Долгих, П.В. Микова, Т.И. Кандакову

РЕШИЛИ:
1. Министерству социального развития Пермского края:
1.1.  Направить в адрес директора детского оздоровительного лагеря «Юность» Красновишерского района письмо о представлении объяснительной по факту присасывания клеща за территорией лагеря во время похода в музей.
Срок – до 27 июля 2016 года.
1.2.  Направить в адрес Министерства физической культуры, спорта
и туризма Пермского края письмо о необходимости санкционирования спортивных сборов.
Срок –до 28 июля 2016 года.
1.3. [bookmark: _GoBack] Направить в адрес начальника департамента образования города Перми Л.А. Гаджиевой письмо о необходимости принятия мер
в отношении Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва по футболу» г. Перми по факту нарушения правил приема детей, прибывших в загородный детско-оздоровительный лагерь "Лесная сказка", в составе иностранной делегации из Китая.
Срок – до 28 июля 2016 года.
1.4.  Направить в адрес Агентства по инвестициям
и внешнеэкономическим связям Пермского края письмо с просьбой информирования о прибытии групп детей в составе иностранных делегаций на территорию Пермского края.
Срок – до 28 июля 2016 года.
1.5. Организовать совещание с руководителями Государственных казенных учреждений Пермского края социального обслуживания населения «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей» (далее - ГКУ ПК СОН ЦПД) по вопросу оплаты
гос. контрактов по оказанию услуг оздоровления и отдыха воспитанников ГКУ ПК СОН ЦПД.
Срок – 26 июля 2016 года.
1.6. Направить в адрес директора Государственного казенного образовательного учреждения Пермского края для детей - сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, "Пешнигортский детский дом" Кудымкарского района письмо о представлении объяснительной по факту неорганизованной доставки детей
Срок – до 27 июля 2016 года.
1.7.  Организовать встречу с представителями лагеря «Орленок» (п. Платошино Пермский р-на) по вопросу функционирования лагеря «Орленок».
Срок – 28 июля 2016 года.
1.8.  Направить в адрес уполномоченного органа по организации отдыха детей и их оздоровления Очерского муниципального района телефонограмму о необходимости проведения проверки несанкционированного лагеря «Олимпиец».
Срок – 21 июля 2016 года.
2. Начальнику отдела по организации медицинской помощи детям и службы родовспоможения Министерства здравоохранения Пермского края
Е.В. Черкасовой:
2.1.  Усилить контроль за оформлением медицинских документов детей, направляемых в организации отдыха и оздоровления.
Срок – постоянно.

Председатель								    С.В. Большаков

Протокол вела								  Е.В. Селиванова